alimentare

Christi corpore saginato, et consuetudinario more quod remanserat sepulto, iterum inter aecclesias ambulando, psalterium explevit decantando, et vespertina hora sine mensa atque mensalibus in cubiculo suo pane et cervisa se recreare coepit, et unicuique qui secum erant panem et cervisam iuxta eorum voluntatem exhibere praecepit.

b *Post epulas tarde in mensis mensalia sternis / hec series prepostera dum fit prima secunda.*

c *Refeclorarius vero habet sub se tres alios fratres, qui primum omni die post capitulum statim mensalia ponunt.*

d *Item ut sciat in quibus diebus mensae omnes refeclorii ex toto sunt cum mensalibus cooperiendae, et hoc est quoties universi fratres ad majorem missam albis induuntur, et in quinque Dominicis (exceptis quas jam in alio loco nominavi) et in vigiliis quinque principalium festivitatum, in quibus et semper generale datur. In aliis vero diebus non nisi dimidia praeter mensam principalem cooperiuntur, et ita ut nec scutellae nec justitiae super mensalia ponantur.*

e *Quam postquam pulsaverit, et versus, oratio benedictioque data fuerit, ipse in loco suo sedens, mensale applicat, nihil tamen omnino comedens, antequam lectio incipiat, et antequam de manu sacerdotis oblatam accipiat; si tamen est privata dies, et si in ipso die non communicaverit.*

f *Cum cultello aufert eas de mensali, ut ad ultimum cum flebello ad hoc aptato in scutella colligantur et ad eleemosynam deferantur.*

g *Qualiscunque autem sit ejus refeclio, ad eam non prohibetur manus abluere; sed neque mensale, neque mensam permittitur habere.*

h *Refeclorarius, sub se aliquot fratres habet, qui cum eo omni die post capitulum mensalia in fine uniuscujusque mensae iterum reclusa ponant.*

i *Tunc etiam si semel comeditur, sicut post coenam, aufert mensalia, quae cernit esse vacua.*

l *Finito capitulo mensalia super tabulas expandunt, panem et cochlearia apponunt, justitias vero implere potu ac super mensis ponere usque in ipsam prandii horam differunt; quia tunc primum de cellario eundem potum afferunt.*

m *Refeclorarius vero alteram clavem habeat semper, quo omni die post capitulum statim mensalia ponat et coclearia et panes.*

n *Lotis autem pauperibus et in refeclorium ad comedendum introductis alia mensalia ponantur quam fratribus, et unicuique ponatur panis de melioribus et duo pulmenta et ciphus de meliori ceruisia.*

o *Quidam inter comedendum dum scutellas exonerare volunt, quadrata ferculorum frusta adipem sive saginam superroratam distillantia mensalibus involvunt aut super injiciunt, donec iterum evisceratis interioribus ea quae remanserant, in pristinum locum reponant.*

p *Prouidere etiam debet, ut seruientes coquinae circa*

AUG. vita
Udarl. 4, p.
392,32

EGBERT.
LEOD. rat. I,
p. 144,821
UDALR.
consuet. Clun.
21, col. 763b
UDALR.
consuet. Clun.
21, col. 764a

GUILL. HIRS.
const. I,64,
col. 993b

GUILL. HIRS.
const. I,64,
col. 994c

GUILL. HIRS.
const. II,5, col.
1044a

GUILL. HIRS.
const. II,49,
col. 1107c

GUILL. HIRS.
const. II,49,
col. 1109a

GUILL. HIRS.
const. II,58,
col. 1127c

CONSUNET.
Marb. 92,218,
1, p. 201

CONSUNET.
Spring. 180,13

HUGO S.
VICT. inst.
nov., col. 951a

LIB. ordin. S.

- cibaria praeparanda munde et honeste se contineant, et ut uasa, quibus cibi inferuntur, et diligenter lota, et bene de subtus extersa sint, ne mensalia quibus superponuntur, maculentur.* Vict. 11,62
- q** *Prouidere quoque debet, ut mensalia et manutergia propter munditiam saepius mutantur, manutergia uidelicet post quindecim dies, mensalia uero tribus septimanis transactis, nisi forte reuerentia alicuius magnae festiuitatis hunc terminum praeuenire exposcat.* LIB. ordin. S. Vict. 12,12
- r** *Similiter et de mensalibus in refectorio est obseruandum, ne quis in eis uel dentes confricet, aut aliquid aliud contra mundiciam aut honestatem agat.* LIB. ordin. S. Vict. 12,24
- s** *Debet etiam refectorarius receptaculum habere congruum, ubi reponat mensalia et manutergia et iustas et ciphos et urceolos et coclearia, ut exinde in refectorio quicquid tribuendum uel mutandum fuerit, subministret.* LIB. ordin. S. Vict. 12,27
- t** *Si aliquid de cibariis siue aliquid quidlibet super mensalia ceciderit, unde maculentur, ad refectorarium pertinet, ut ipse abluere faciat.* LIB. ordin. S. Vict. 12,38
- u** *Prouidere etiam debet hospitarius, ut et in ministris, qui cibos inferunt, et in uasis, quibus cibus infertur, nichil contra mundiciam aut honestatem inueniri possit, et ut bacini et mensalia et manutergia munda sint et candida, et ut panes, uel in sportella munda, uel in mappali mundo mensis inferantur, et cetera, quae in apponendis uel in afferendis cibis ad munditiam uel honestatem pertinent, omnia et ipse diligenter discat, et eos, qui sibi subministrant, doceat.* LIB. ordin. S. Vict. 17,92
- v** *Et veniam sumens, continuo damnatur silentio; et ut singulis septimanis tres dies in pane et aqua jejunans, in terra sine mensali sedeat.* VITA Guill. Rosch. 2, col. 629b
- z** *Illa uero sub obtestatione tremendi iudicii Dei respondit se in eodem mensali non implumes aviculas, sed tria frusta carnis cocta apposuisse.* CONR. EBERB. exord. III,14, col. 1069a; MIRAC. Herb. Tur.** I,4, col. 1282b
- a**¹ *Impositor mensarum et mensalium super mensas et portandi panem post panitarium ad seruiendum et distribuendum in curia est heres Thome de Craco, et ministerium illud obtinere debet, quousque per gratiam Dei ad panitariam Duacensem redire potuerit.* GISLEB. MONT. C chron. Han., p. 297
- b**¹ *Mensalibus et manutergiis non utuntur.* IOH. PLAN. hist. Mong. 4,7, p. 48,8
- c**¹ *Cena igitur ut mandatum fuerat preparata, mense ponuntur, mensalia sternuntur, abbas cum suis, quos habere uoluit, uocatus venit, conventus sororum ex abbatis mandato adest, ex appositis cenatum est, bibitum est ab omnibus in leticia et exultacione quantum refectiioni corporum videbatur competere.* GESTA abb. Horti S. Mariae 23, p. 581,36
- d**¹ *Sed isto facto abbate, prefati redditus incorporati sunt redditibus abbatis, qui de pane, uino, cervisia, combustibilibus, sale, mensalibus, tuellis, famulis et ceteris necessariis et fieri consuetis conventui providet. Tempore huius abbatis erant optima uina rubea in suo* GESTA abb. Trud. cont. III 10,II,14, p. 421,10